Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

MENSAGEM N2  138/2023-ALE

RECEbIDD NA D1TEL
Em  C S
Horas t

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa Excelência, para

fins constitucionais, o incluso Autógrafo de Lei ri° 97/2023, que "Autoriza lojas e

estabelecimentos comerciais a oferecer, por meio digital, o acesso ao Código de Defesa do

Consumidor aos clientes, no âmbito do estado de Rondônia".

`‘
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 28 de junho de 2023.

ASStribLitíA W 2ISLATIVA DE
a

ROND NIA
HARMONIA E DEFESA DO RONDONIENSE

Av Familiar ng 2562, Bajup plana Pn IRO ni
%pinto Velho/RO CEP 76801-189 1 Fon-PBT, 	rragaMI99.

CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br

Mensagem n° 138/2023 - ALE (0039723279)         SEI 0005.003259/2023-67 / pg. 1

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

AUTÓGRAFO DE LEI N2  97/2023

Autoriza lojas e estabelecimentos comerciais a

oferecer, por meio digital, o acesso ao Código de

Defesa do Consumidor aos clientes, no âmbito do

estado de Rondônia.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 12  Ficam autorizadas as lojas e estabelecimentos comerciais a oferecer, por meio

digital, o acesso ao Código de Defesa do Consumidor aos clientes, no âmbito do estado de

Rondônia.

Parágrafo único. Os consumidores terão acesso à informação atualizada sobre seus

direitos e deveres, por meio físico e por meio eletrônico, nos estabelecimentos comerciais e de

prestação de serviço.

Art. 22 Os direitos previstos nesta Lei prescindem de afixação de placas informativas em

estabelecimentos comerciais e de prestação de serviços, resguardado o direito previsto no

parágrafo único do art. 1°.

Art. 32 O estabelecimento poderá disponibilizar Código Rápido - QR para acesso à

legislação consumerista, dispensando qualquer outro meio.

Art. 49  O QR poderá fornecer informações acerca das licenças concedidas pelas

autoridades administrativas da União, Estados e Municípios.

§ 12 O QR deverá acessar o Código de Defesa do Consumidor constante no domínio

gov.br.

§ 2° O QR poderá constar em outros documentos de identificaçã do estabel cimento.

Art. 52  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 28 de junho de 2023.  S

HARMONIA E DEFESA DO RONDONIENSE

Deputa 	 RUZ

Presi 	 O

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO

CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 i www.al.ro.leg,br

Mensagem n° 138/2023 - ALE (0039723279)         SEI 0005.003259/2023-67 / pg. 2

Justificativa (0039723759)         SEI 0005.003259/2023-67 / pg. 3

Justificativa (0039723759)         SEI 0005.003259/2023-67 / pg. 4

Justificativa (0039723759)         SEI 0005.003259/2023-67 / pg. 5

	Mensagem n° 138/2023 - ALE (0039723279)
	Justificativa (0039723759)